berdasarkan kredibilitas, integrasi dan kapasitas intelektual para perawi

hadis yang tersusun dalam susunan sanadnya.

15 Moh. Hotimussalam, Re-Interpretasi Kisah Israiliyyat Dalam Historiografi Islam Awal

(Tangerang Selatan: Cinta Buku Media, 2020).
16 Nurul Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah di Syiria (41-132 H/660-750 M)

(Yogyakarta: Idea Press, 2019), 105.
17 Muhammad Saleh Tajuddin, Mohd. Azizuddin Mohd. Sani, dan Andi Tenri Yeyeng, “Dunia

Islam dalam Lintasan Sejarah dan Realitasnya di Era Kontemporer,” AL-Fikr 20, no. 2 (2017): 347,

27 Ibnu Rusydi and Siti Zolehah, “Al-Tabari Dan Penulisan Sejarah Islam; Telaah Atas

Kitab Tarikh Al-Rusul Wa Al-Muluk Karya Al-Tabari,” Al-Afkar, Journal For Islamic
Studies 1, no. 2 (2018): 146–147, https://doi.org/10.5281/zenodo.1304276.

28 Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah Di Syiria (41-132 H/660-750),
216–217.

menggabungkannya dalam satu rangkaian peristiwa yang memiliki

pembahasan yang sama sehingga bisa disebut sebagai metode

maudhu’iyat (metode tematik).

Sejarawan dan Karya Historiografi Islam Klasik

’Urwah bin Zubair dan at-Thabari adalah sejarawan Islam klasik yang

mengembangkan metode riwayat. ‘Urwah bin Zubair (w. 94 H/712 M) dalam

karyanya tentang al-Maghazi, ia mengemukakan sanad-sanad dengan

runtut. Dia sangat terpandang sebagai seorang ahli hadis dan merupakan

salah satu dari “tujuh fukaha” termashyur di Madinah. ‘Urwah bin Zubair

kemudian dilanjutkan oleh muridnya yang bernama Muhammad ibn

Muslim ibn Syihab al-Zuhri (w. 124 H/741 M), dia dikenal sebagai salah

seorang ahli hadis yang mengambil porsi besar materi sejarah dari

perjalanan kehidupan Nabi Muhammad SAW.34

Metode riwayat semakin banyak digunakan sebagai ilmu yang mandiri

tepatnya abad ke-3 H di tangan gemilang at-Thabari. 35 Dia tidak bisa

ibn Yazid ibn Galib at-Thabari al-Amuli. Dia lahir di Amul Thabaristan pada

tahun 225 H/839 M dan meninggal di Baghdad pada 310 H/923 M.

Sebagai ilmuwan sejarah dalam metode historiografi riwayat, dia

menuliskan sebuah kitab berjudul Tarikh al-Rasul wa al-Muluk. Kitab ini

terdiri dari beberapa jilid yang berisi penjelasan sejarah umum umat

manusia yang berawal dari penciptaan alam. Menurut konsep historiografi

Oleh karenanya, dia bisa disimpulkan sudah menggunakan

corak tematik (al-Tharikh Hasb al-Maudhu’a). Corak ini berdampak signifikan

terhadap tulisan sejarawan yang hidup di masa setelahnya.

Sejarawan selanjutnya yang berjasa besar dalam pengembangan

metode dirayat adalah Ibn Maskawaih (w. 421 H/1030 M). Karyanya

berjudul Tajarib al-Umam wa Ta’aqub al-Humam. Ibn Maskawaih

36 Fajriudin, 92.